
 

 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 59 

del  17/10/2013  

 

Oggetto : Opposizione richiesta di legittimazione terreni gravati da usi civici. 

                Varie Ditte - Incarico legale 

 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno DICIASSETTE   del mese di OTTOBRE,  alle ore 17,30, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 con Ordinanza  del Commissario per la liquidazione degli Usi Civici del 30/06/1958 è stato ordinato 
“il reintegro del dominio e del possesso delle zone abusivamente possedute dal Dr. Bevilacqua Bernardo ed 
altri”; 
 la stessa veniva confermata con l’Ordinanza del Dr. Attilio Pultrone dell’01/09/1978; 
 il Comune di Curinga ha sempre proposto opposizione alle richieste di legittimazione di terreni di uso 
civico per la salvaguardia degli interessi della collettività e, nel contempo, per  assicurare nel tempo un 
reddito costante per la vita dell’Ente stesso; 
 Visti i seguenti atti:  

•    nota Prot n. 0271094  del 26 agosto 2013, acquisita agli atti in data  2 settembre 2013 , Prot. 
n.4061,con la quale la Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione – 
Servizio Usi Civici e Contenzioso, ha trasmesso, per il deposito, la pubblicazione e la notifica, 
l’istanza di legittimazione presentata da parte della Ditta Crea Maria Cristina, nata a   Santo Stefano 
D’ Aspromonte il 22/05/1942 e residente in contrada Speziale di Pizzo ; 

•    nota Prot n. 0271090  del 26 agosto 2013, acquisita agli atti in data  2 settembre 2013 , Prot. 
n.4062, con la quale la Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione – 
Servizio Usi Civici e Contenzioso, ha trasmesso, per il deposito, la pubblicazione e la notifica, 
l’istanza di legittimazione presentata da parte della Ditta Galati Vincenzo, nato a  Lamezia Terme il 
29/01/1975 e residente in località Romatisi della frazione di  Acconia di Curinga ; 

•     nota Prot n.0271103  del 26 agosto 2013, acquisita agli atti in data  2 settembre 2013 , Prot. n. 
4063, con la quale  la Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione – 
Servizio Usi Civici e Contenzioso, ha trasmesso, per il deposito, la pubblicazione e la notifica, 
l’istanza di legittimazione presentata da parte della Ditta  Sgro’ Pietro, nato a Barcellona Pozzo di 
Gotto ( ME) il 24/04/1939 e residente in località Difesa di Pizzo; 

•    nota Prot n.  0271089 del 26 agosto 2013, acquisita agli atti in data  2 settembre 2013 , Prot. 
n.4064, con la quale  la Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Foreste e Forestazione – 
Servizio Usi Civici e Contenzioso, ha trasmesso, per il deposito, la pubblicazione e la notifica, 
l’istanza di legittimazione presentata da parte della Ditta  Calabrese Antonino nato a Reggio Calabria 
il 24/02/1936 e residente in località Moddone di Acconia di Curinga; 

 
Ritenuto dover provvedere in merito e nominare un difensore per curare gli interessi dell’Ente; 
 
Ritenuto  di dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere   alla nomina di  
un difensore  di fiducia. 

Dato atto che l’incarico de quo sarà formalizzato mediante apposita convenzione secondo lo 
schema approvato con delibera n. 4  del 09/07/2012. 
 
Dato atto, altresì,  che all’impegno di spesa sul cap. 550/1 del  bilancio 2013 in corso di 
compilazione provvederà il responsabile dell’Area Affari Generali. 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di 
servizio ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti 
- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;      
-  lo Statuto comunale; 

 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
 con voti unanimi favorevoli  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2.  Di  autorizzare il Sindaco pro tempore a presentare, per i motivi di cui in premessa, opposizione alle  
richieste  di legittimazione di terreni di uso civico, presentate alla Regione Calabria – Dipartimento 
Agricoltura, Foreste e Forestazione – Servizio Usi Civici e Contenzioso da parte delle  seguenti Ditte: 

 
- Ditta Crea Maria Cristina, nata a   Santo Stefano D’ Aspromonte il 22/05/1942 e residente in contrada 

Speziale di Pizzo; 
- Ditta Galati Vincenzo, nato a  Lamezia Terme il 29/01/1975 e residente in località Romatisi della 

frazione di  Acconia di Curinga ; 
- Ditta  Sgro’ Pietro, nato a Barcellona Pozzo di Gotto ( ME) il 24/04/1939 e residente in località Difesa 

di Pizzo; 
- Ditta  Calabrese Antonino nato a Reggio Calabria il 24/02/1936 e residente in località Moddone di 

Acconia di Curinga; 
 
3. Di  disporre che alla nomina del difensore di fiducia dell’Ente ed a tutti gli atti consequenziali 

provvederà il Responsabile dell’Area Affari Generali. 

4.  Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Affari Generali per gli adempimenti 
consequenziali. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00.   

 
 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n.  5185. 

Curinga, lì   29/10/2013             

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  29/10/2013               

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 

D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                          Il Segretario Comunale  

                                                                                                                     Dr. Paolo LO MORO 
 
 


